ПРОТОКОЛ № 4
Заседания Тренерского Совета

Общероссийской общественной организации
«Федерации подводного спорта России» (ФПСР)

Место проведения: г. Москва, Лужнецкая наб., 8, каб. 452
Время проведения: 10 ноября 2025 г., с 19:00 до 20.00 в режиме ВКС
(видеоконференцсвязи)

Присутствовали:
Председатель Тренерского совета ФПСР:

1. Зимовский Петр Анатольевич - главный тренер спортивной сборной
команды России по подводному спорту

Заместитель Председателя Тренерского совета ФПСР:
2. Аргунова Елена Сергеевна – старший тренер спортивной сборной

команды России по подводному спорту
Секретарь Тренерского совета ФПСР:

3. Москвина Татьяна Анатольевна - тренер спортивной сборной команды
России по подводному спорту

Члены Тренерского совета ФПСР:
4. Сапрыкин Игорь Анатольевич – старший тренер сборной команды России

по подводному спорту
5. Григорьев Евгений Иванович – старший тренер сборной команды России

по подводному спорту
6. Кузьмин Алексей Игоревич – старший тренер сборной команды России

по подводному спорту
7. Ульянов Илья Николаевич – старший тренер сборной команды России по

подводному спорту
Присутствуют более 2/3 членов Тренерского совета ФПСР. Кворум для
проведения заседания Президиума имеется. Заседание правомочно.

Повестка дня:
1. Об избрании Председателя и Секретаря заседания ТС ФПСР;
2. Об утверждении списка кандидатов в спортивные сборные команды

Российской Федерации по подводному спорту на 2026 г. (спортсмены);
3. Об утверждении списка кандидатов в спортивные сборные команды

Российской Федерации по подводному спорту на 2026 г. (тренеры и
специалисты);

Постановили: утвердить предложенную повестку дня заседания ТС ФПСР.

Результаты голосования: «За» - 7, «Против» - 0, «Воздержались» - 0.

2

По первому вопросу Повестки дня: «Об избрании Председателя и Секретаря
заседания ТС ФПСР» слушали Сапрыкина И.А., который предложил избрать
председателем заседания ТС ФПСР Зимовского П.А., секретарем заседания,
ответственным за подсчет голосов и ведения протокола - Москвину Т.А.

Постановили: Избрать Председателем заседания ТС ФПСР Зимовского П.А.,
секретарем заседания, ответственным за подсчет голосов и ведение протокола –
Москвину Т.А.

Результаты голосования: «За» - 7, «Против» - 0, «Воздержались» - 0.

По второму вопросу Повестки дня: «Об утверждении списка кандидатов в
спортивные сборные команды Российской Федерации по подводному
спорту на 2026 г. (спортсмены)» слушали старшего тренера спортивной
сборной команды РФ Е.С. Аргунову, которая сообщила, что согласно приказу
Минспорта России от 07.04.2025 г. № 264 «О внесении изменений в общие
принципы и критерии формирования списков кандидатов в спортивные
сборные команды Российской Федерации и порядок утверждения этих списков,
утвержденные приказом Минспорта России от 02.08.2023 г. № 555» (далее –
приказ № 264) от региональных спортивных федераций (далее – РСФ) было
подано 192 заявки на включение в списки кандидатов в спортивные сборные
команды РФ по подводному спорту на 2026 год. По итогам проверки
протоколов спортивных соревнований и во избежание нарушений приказа
№ 264 не включены в списки кандидатов в спортивные сборные команды РФ
по подводному спорту на 2026 год 18 человек:

1. Воробьев Степан Тимофеевич (Свердловская обл.) – не выполнены

критерии формирования списков кандидатов в спортивные сборные
команды РФ по подводному спорту на 2026 год (ЧМ в 2025 году
не проводился);

2. Назарчук Александр Сергеевич (Москва) – п. 3 Положения об отборе в
список кандидатов в спортивные сборные команды РФ по подводному
спорту (далее - Положение об отборе);

3. Исеева Кристина Шамильевна (Санкт-Петербург) – не попадает в квоту по
количеству спортсменов на одной дистанции;

4. Резвухин Егор Олегович (Пермский край) – не попадает в квоту по
количеству спортсменов на одной дистанции;

5. Кузнецов Иван Денисович (Пермский край) – не попадает в квоту по
количеству спортсменов на одной дистанции;

6. Воротнева Ксения Владимировна (Пермский край) – не попадает в квоту по
количеству спортсменов на одной дистанции;

7. Иванов Александр Николаевич (Пермский край) – не попадает в квоту по
количеству спортсменов на одной дистанции;

3

8. Четвергова Анастасия Александровна (Республика Мордовия) – не попадает
в квоту по количеству спортсменов на одной дистанции;

9. Вельмискина Виринея Васильевна (Республика Мордовия) – не попадает в
квоту по количеству спортсменов на одной дистанции;

10. Ватолкина Дарина Игоревна (Республика Мордовия) – отсутствие
международных стартов у юниоров в группе спортивных дисциплин
дайвинг;

11. Тяпкина Кира Максимовна (Республика Мордовия) – отсутствие
международных стартов у юниоров в группе спортивных дисциплин
дайвинг;

12. Аверкин Захар Владимирович (Республика Мордовия) - отсутствие
международных стартов у юниоров в группе спортивных дисциплин
дайвинг;

13. Рачков Герман Альбертович (Республика Мордовия) - отсутствие
международных стартов у юниоров в группе спортивных дисциплин
дайвинг;

14. Качкаев Клим Евгеньевич (Республика Мордовия) - отсутствие
международных стартов у юниоров в группе спортивных дисциплин
дайвинг;

15. Ткачев Егор Владимирович (Московская обл.) - отсутствие международных
стартов у юниоров в группе спортивных дисциплин дайвинг;

16. Луканин Даниил Алексеевич (Пермский край) - отсутствие международных
стартов у юниоров в группе спортивных дисциплин дайвинг;

17. Нарыгина Арина Викторовна (Пермский край) - отсутствие международных
стартов у юниоров в группе спортивных дисциплин дайвинг;

18. Полежаева Мария Александровна (Пермский край) - отсутствие
международных стартов у юниоров в группе спортивных дисциплин
дайвинг;

Постановили: утвердить списки кандидатов в спортивные сборные команды
РФ по подводному спорту на 2026 г. согласно Приложению № 1 и отправить их
на согласование в ФГБУ «ЦСП» и Министерство спорта России.

Результаты голосования: «За» - 7; «Против» - 0; «Воздержались» - 0

По третьему вопросу Повестки дня: «Об утверждении списка кандидатов в
спортивные сборные команды Российской Федерации по подводному спорту на
2026 год (тренеры и специалисты)» слушали старшего тренера спортивной
сборной команды Сапрыкина И.А., который сообщил, что от РСФ было подано
33 заявки на включение тренеров и специалистов в  списки кандидатов в
спортивные сборные команды РФ по подводному спорту на 2026 год и
предложил Тренерскому совету ФПСР проанализировать работу тренеров,
претендующих на включение в списки кандидатов в спортивные сборные
команды РФ по подводному спорту на 2026 год, и выполнение ими

4

п. 4 Положения об отборе в список кандидатов в спортивные сборные команды
РФ по подводному спорту в течение 2025 года.
Далее слушали старшего тренера спортивной сборной команды Ульянова И.Н.,
который сообщил, что в течение 2025 года ряд тренеров, претендующих на
включение в списки кандидатов в спортивные сборные команды РФ по
подводному спорту на 2026 год не выполнили п. 4 Положения об отборе, а так
же они или спортсмены, личными тренерами которых они являются, нарушали
Дисциплинарный кодекс ФПСР или требования ФПСР в части следования к
месту проведения международных соревнований. Ульянов И.Н. предложил
не  включать этих тренеров в списки кандидатов в спортивные сборные
команды РФ по подводному спорту на 2026 год с объяснением причин отказа:

1. Петров Владислав Геннадьевич (Свердловская обл.) – неявка спортсменки

на УТМ, нарушение спортсменами, личным тренером, которых является
Петров В.Г., требования ФПСР в части следования к месту проведения
международных соревнований, не выполнение п. 4 Положения об отборе;

2. Степанова Мария Павловна (Санкт-Петербург) – неявка спортсменки,
личным тренером которой является Степанова М.П., на УМО, нарушение
спортсменкой, личным тренером которой является Степанова М.П.,
требования ФПСР в части следования к месту проведения международных
соревнований, не выполнение п. 4 Положения об отборе;

3. Сильванович Александра Юрьевна (Томская обл.) - невыполнение п. 4
Положения об отборе;

4. Соболев Александр Михайлович (Томская обл.) - невыполнение п. 4
Положения об отборе;

5. Новиченко Олег Игоревич (Томская обл.) - невыполнение п. 4 Положения
об отборе;

6. Дудченко Павел Павлович (Тульская обл.) - невыполнение п. 4 Положения
об отборе;

7. Дудченко Павел Григорьевич (Тульская обл.) - невыполнение п. 4
Положения об отборе;

8. Серякова Ольга Германовна (Ярославская обл.) - невыполнение п. 4
Положения об отборе, отсутствие Серяковой О.Г., личного тренера
спортсменов членов спортивной сборной команды РФ по подводному
спорту, на отборочных соревнованиях по подводному спорту;

9. Серяков Дмитрий Николаевич (Ярославская обл.) - невыполнение п. 4
Положения об отборе, несоблюдение требований приказа Минспорта
России от 15.08.2011 № 916н «Об утверждении Единого
квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов
и служащих», раздел «Квалификационные характеристики должностей
работников в области физической культуры и спорта», должность «Тренер
спортивной сборной команды Российской Федерации (по виду спорта)».

10. Городкова Олеся Витальевна (Ярославская обл.) - невыполнение п. 4
положения об отборе, несоблюдение требований приказа Минспорта России

5

от 15.08.2011 № 916н «Об утверждении Единого квалификационного
справочника должностей руководителей, специалистов и служащих»,
раздел «Квалификационные характеристики должностей работников в
области физической культуры и спорта», должность «Тренер спортивной
сборной команды Российской Федерации (по виду спорта)»

11. Бугров Ярослав Сергеевич (Смоленская обл.) - невыполнение п. 4
положения об отборе, несоблюдение требований приказа Минспорта России
от 15.08.2011 № 916н «Об утверждении Единого квалификационного
справочника должностей руководителей, специалистов и служащих»,
раздел «Квалификационные характеристики должностей работников в
области физической культуры и спорта», должность «Тренер спортивной
сборной команды Российской Федерации (по виду спорта)».

Далее слушали старшего тренера спортивной сборной команды Аргунову Е.С.,
которая сообщила, что Федерация подводного спорта Томской области
не  подала заявку на включение в списки кандидатов в спортивные сборные
команды РФ по подводному спорту на 2026 г. Сартакову Оксану Юрьевну
(администратор тренировочного процесса) и Шумкова Григория
Александровича (специалист) и предложила рассмотреть вопрос о включении
Сартаковой О.Ю. и Шумкова Г.А. в списки кандидатов в спортивные сборные
команды РФ по подводному спорту на 2026 г., обратив внимание Тренерского
совета, что и Сартакова О.Ю. и Шумков Г.А. принимают активное участие в
деятельности ФПСР, судействе, разработке нормативных документов,
корректировке Правил соревнований по виду спорта «подводный спорт» и т.п.

Постановили: включить Сартакову Оксану Юрьевну (администратор
тренировочного процесса) и Шумкова Григория Александровича (специалист
спортивной сборной команды РФ) в списки кандидатов в спортивные сборные
команды РФ по подводному спорту на 2026 год (тренеры и специалисты) и
утвердить списки кандидатов в спортивные сборные команды РФ по
подводному спорту на 2026 год (тренеры и специалисты) согласно
Приложению № 2 и отправить на согласование в ФГБУ «ЦСП» и Министерство
спорта России.

Результаты голосования: «За» - 7; «Против» - 0; «Воздержались» - 0

Председатель заседания ТС ФПСР                             П.А. Зимовский

Секретарь заседания ТС ФПСР     Т.А. Москвина